Inter obligationes pastorum, quibus cura alicuius portio-
nis Christi gregis commissa est, praecipua est profecto illa,
qua tenentur pro ea sacrosanctum Missae Sacrificium cele-
brare, cum applicatione fructus illius, qui dicitur *specialis*,
quae proinde *pro populo* nuncupatur. Huiusmodi obligatio
ex ipso divino iure descendere dicenda est: «*Cum praecepto
divino, inquit SS. Tridentina Synodus, mandatum sit om-
nibus, quibus cura animarum commissa est, oves suas ag-
noscere pro his Sacrificium offerre...» (Sess. 23 Cap. 1 *De
reform.*) Hoc idem docent Constitutiones RR. Pontificum ac
praecipue Benedicti XIV (*Cum semper oblatas*, 19 Agusti
1744) et Pii IX (*Amantissimi*, 3 Maii 1858), cum dicunt
obligationem Missae pro populo applicandae *ex praecepto
divino descendit*; huc pertinent S. Concilii Congregationis
Decreta, quibus omnibus freta est communis sententia ca-
nonistarum et theologorum. Haec disciplina viguit et in ve-
teri Lege: «*Accede ad altare, ait Moyses ad Aaron, et im-
mola pro peccato tuo, offer holocaustum et deprecare pro
te et pro populo; cumque mactaveris hostiam populi, ora
pro eo sicut praecepit Dominus* (*Lev. C. 9. v. 7*).»*

Verum, ut ait Summus Pontifex Leo XIII in suis Litteris encyclicis «*In suprema*», 10 Junii 1882, qui, Episcopis inferiores, curam exercent animarum, officium *pastorum*, *proprie*, *ex iure divino* non possident, sed ex delegatione exercent ac ecclesiastica const tutione, ita docente christiana traditione, ideoque dicitur praefata obligatio ex praeecepto divino descendere. Eadem insuper imponitur ex praeecepto ecclesiastico. Ita Summi Pontifices plures declararunt, et praecipue Innocentius XII, Benedictus XIV et Pius IX, omnesque SS. Concilii Tridentini interpretes admisserunt.

Sed et hoc notatum volumus: parochi ad Missam pro populo applicandam tenentur quoque ex iustitia: paroeciae enim ut plurimum ex liberis oblationibus fidelium fundatae sunt ac proinde iusto titulo hi a parocco qui de fructu alitur earumdem, exigunt, ut vicem rependat, sanctis operibus et orationibus, ac praesertim cum applicatione SS. Missae Sacrificii. Haec obligatio nunc ad dies festos de praeecepto reducitur, dum antiquitus, si parochus pinguiores possideret redditus, aut ex fundatorum praescripto, quotidie applicare tenebatur.

Quod dies respicit, in quibus parochi Missam pro populo applicare tenentur, SS. Tridentina Synodus haec tantummodo habet: «tam frequenter ut suo muneri satisfaciant Missam celebrent» (Sess. 23, C. 14 *De reform.*) Sed Benedictus XIV (*Constit. cit.*) declaravit: “eos, qui animarum curam exercent, Sacrificium Missae pro populo celebrare atque applicare debere in dominicis aliisque per annum diebus festis de praeecepto”. Non obstante tamen abrogatione aliquorum ex praefatis festis, a Pio Pp. IX, gravibus de causis facta, obligatio Missae parochialis pro populo applicandae adhuc viget, ut clarissime patet: 1.º ex citata Constitutione Benedicti XIV, § 7; 2.º ex Litteris encyclicis Pii Pp. IX (*Amantissimi*); 3.º ex aliis Leonis XIII (*In suprema*): «in dominicis aliisque festis diebus, qui ex praeecepto adhuc servantur, et qui ex dierum de praeecepto festorum numero sublati sunt, omni exiguitatis reddituum excusatione aut alia quavis exceptione remota, ad Missam pro populo sibi commisso celebrandam et applicandam teneri»; quae verba, etsi ad Episcopos sint referenda, tamen valent et pro aliis curam animarum gerentibus. Praeterea, S. Concilii Congregatio pluries hac de re eodem sensu egit. S. autem Rit. Congregatio similiter edixit (V. D. n. 5232).

Notetur, pro locis, in quibus (ut in Gallia et Belgio) festa

de praecepto ad Dominicam in sequentem transferentur, parochum teneri ad Missam pro populo etiam die abrogata, excepto casu, quo una cum solemnitate transfertur etiam Officium (Pius Pp. IX, *Const. cit.*); compertum siquidem est, occurrente uno eodemque die duplice festo de praecepto, satisfieri dictae obligationi, unica Missae celebratione. Si vero aliquam ob causam contingat transferri festivitatem, Officium et Missam, die qua eiusmodi translatio locum habet occurrit obligatio Missae applicandae, ut evenire potest quando festum Annunciationis B. M. V. occurrit feria VI vel Sabbato maioris hebdomadae, quod festum eo anno cum Officio, Missa et feriatione celebratur feria II pos Dominicam *in Albis*. Sed si transferatur tantum Officium et Missa, tenetur solummodo die impedita (S. C. C., 24 Apr. 1875; S. R. C. Dec. gen. n. 3204, et in *Lingonen* n. 5417).

Etsi primaevi Sacerdotes aliique Christi sectatores, persecutionum tempore in catacumbis convenientes divinas dicerent laudes, hae tamen divinum Officium proprie dictum non constituebant, uti observat cl. Batiffol. Temporis vero delapsu, usus adeo commendandus invaluit, quo divinam psalmodiam rite ordinatam clerus cum populo decantaret, nunc tamen penitus ubique fere oblitteratum deploramus. Missa autem nomen accepit *conventualis* ex eo quod in conventibus fidelium celebraretur; serius vero, cum fideles ad Missam, potius parochiale convenirent (nunc aegre nimis!), quinimo ex obligatione tenerentur, haec locum illius cepit. et ideo nomen obtinuit *quasi conventualis*; hinc ista sicut conventualis, respondere, hodierno quoque iure, debet Officio diei.

Haec antiquitatem respiciunt *celebrationis* Misa pro populo; quod autem respicit *applicationem* illius favore populi, facile erit unicuique eam derivare ex Decretis Concilii Tridentini, ex apostolicis Constitutionibus, et ex declarationibus Romanarum Congregationum iam citatis.

Concludimus igitur, eos omnes, quibus portio aliqua christiani gregis concredita est, et in casu nostro *parochum* teneri ad Missam pro populo sibi commisso applicandam, iure relative divino et ecclesiastico, nec non titulo iustitiae singulis diebus festis de praecepto etiam abrogatis, a remotissima antiquitate.

II. Num praedicta obligatio adnexa dici debet personae loco et diei?

Nullum dubium. 1° est *personalis*, et parochus nemini demandare hoc officium valet, nisi legitime impediretur,

sed per se ipsum illi satisfacere: hoc ex iure constituto, quod superius exposuimus Sed praestat Decreta nonnulla sacrarum Congregationum referre. S. C. Concilii. 18 Iunii 1789, ad dubium: «An parochi... teneantur per seipso applicare diebus festis Missam pro populo, seu potius possint per beneficiales aliosque, Sacerdotes, praedicto oneri satisfacere,, respondit *«negative»*; et pariter, die 25 Sept. 1847 ad III: «An parochi ipsi S. Missae Sacrificium pro populo offerre debeant, si legitima causa non impedianter; an vero per alium ex. gr. sacellatum, aut presbyterum advenam huic officio satisfacere possint», respondit: «Affirmative ad primam partem, *negativa* ad secundam, excepto casu verae necessitatis, et concurrente causa cimica.» Et quoad distantiam parochi à sua paroecia, S. eadem C. dec'aravit, eum satisfacere, si distantia fuerit legitima, obligationi, Missam applicando ubi deget; verum providere debet populi commoditati per aliud Sacerdotem, qui in porochiali ecclesia Missam celebret, et Verbum Dei explicet (14 Decem. 1872). Nulla admittitur, praeter legitimatem causae, ulla etsi inveterata consuetudo (S. R. C., 20 Decem., 1864, e. 3128, S. C. C., 25 Sept. 1847, dub. IV).

2.^o Praedicta obligatio est *localis*; excluso scilicet impedimento, parochus celebrare debet Missam pro populo in sua ecclesia parochiali. Bouix (*De parocho*, prop. VIII) innixus Barbosae et Ferraris nec non decisioni S. C. C. (12 Maii 1720), asserit, hanc esse obligationem absolutum; sed, ex declaratione S. C. C (14 Decem. 1872) iam citata, distinguendum est inter celebrationem et applicationem. In easu igitur legitimi impedimenti, celebrationi locali parochus providebit per aliud sed applicationi per seipsum. Obiter hic notamus, indultum oratorii privati non suffragari parocho valenti ad ecclesiam accedere ad Missam pro populo faciendam.

3.^o Est etiam *diei adnexa* Benedictus XIV, VIII citatae Constitutionis, docet expresse, hanc obligationem nullam ob causam posse transferri ad aliam diem, excepta tantum causa extremae paupertatis parochi, et probante Episcopo; hoc autem non obstante ulla vel antiqua consuetudine.

III. Licet ne Missam cantantam seu lectam de requie facere die quo occurrit officium ritus duplicis, cadavere praesente, quin pro defuncto applicetur?

Respondeendum, 1.^o Missam lectam vel cantantam praesente cadavere prohibitam esse diebus ritus duplicis 1.^{as} classis solemnioribus, tam Ecclesiae universalis, quam Ec-

clesiarum particularium. 2.^o Missam lectam fieri non posse in casu et occurrentiis praedictis, nisi pro defuncto cuius familia, haeredes seu alii qui funus exigunt, impares sunt ad expensas maiores sustinendas. 3.^o Applicationem posse fieri pro aliis, si celebrans stipem ad applicandum pro defuncto non acceperit: hoc autem ex declaratione S. C. Concilii, diei 27 April. 1895.

IV. Quomodo Antoninus iudicandus?

1.^o Antoninus parochus, cum die quadam Dominica stipem recepisset pro Missa votiva canenda, eam sine difficultate applicat, ad diem sequentem applicatione amanda pro populo, Antoninus, in casu, male operatus est; vidimus enim, obligationem Missae parochialis applicandae pro populo adnexam esse diei. Poterat tamen excusari ob magnam paupertatem ab Episcopo recognitam. Insuper notandum, die dominica non potuisse Missam votivam canere, cum et hoc sit contra Rubricas, nisi fuerit pro re gravi, quod non constat, et parochus debeat Missam *pro populo* celebrare de die ad instar conventionalis.

2.^o Item, applicationem pro populo ad aliam diem transfert, alia vice, eo quod die quadam dominica Missam de requie cantat pro defuncto, cuius praesens est in sua ecclesia cadaver. Quaesitum fuit a S. C. C. «An parochi in Dominicis aliisque festis diebus, praesente cadavere, possint celebrare Missam pro defuncto, et in alium diem transferre Missam pro populo applicandam in casu? Quatenus negative, an saltem applicationi Missa pro populo supplere possit per alium Sacerdotem in casu». Quae respondit: «Ad I, *Negative*; ad II, *Negative*» (26 Ianuar. 1771, ad I et II). Debuerat ergo parochus alii Sacerdoti committere celebrationem pro defuncto et ipse pro populo celebrare, aut si solus fuisset exequias ad aliam diem amandare. Nec in casu quo stipem non recepisset pro Missa defuncto applicanda, potuisset Missam de requie celebrare ipsam applicando pro populo, ita interpretando declarationem S. C. C: obstant enim decreta, quibus iubetur; Missam pro populo concordare omnino debere cum Officio diei. Neque opponi valet quod Missa Rogationum, ubi unicus est Sacerdos, quando dies 25 Aprilis occurrant in Dominica, valet etiam pro adimplendo onere Missae parochialis S. R. C. n. 3069-2), quia haec quoque est vere Missa diei à Rubrica praescripta.

3.^o Nullam meretur Antoninus censuram, ex dictis n. III, si cum Missam legit dupli occurrente, hoc agit in favorem defuncti pauperis.

4.^o Accepta pro Missa quadam votiva eleemosyna, illam legit de die, quamvis in semiduplici, et quandoque de requie, applicans tamen ad mentem offerentis. Clmus. Gasparri, in suo tractatu canonico de SS. Eucharistia (Cap. IV, n. 596), et cum eo omnes canonistae, Liturgistae et Moralista, interpretantes Decreta sacrarum R.R. CC. (ex gr. S. R. C., in *Ratisbonensi*, 28 Sept. 1872, n. 3285, et *Plurimum Diocesium*, 13 Ian 1899, n. 4031), ait, quod si quis eleemosynam offerens pro Missa celebrauda, nihil dicat de qualitate illius, praesumitur velle eum applicationem tantum; si autem determinet Missam votivam in alicuius Sancti vel mysterii honorem, debet Sacerdos et in hoc conformari desiderio offerentis, si quidem possit, v. gr., celebrando Missam in festo illius Sancti aut mysterii, vel eam applicando die libera, ut celebret votivam. Si ergo in semiduplici non privilegiato Missam dicere debuit, male egit non legendendo votivam.

(*De Ephemerides Liturgicae*).

BREVE RESOLUCION DE ALGUNAS DUDAS

SOBRE INDULGENCIAS CONCEDIDAS AL REQUIEM AETERNAM. — Por Breve de 22 de Marzo se concede indulgencia de cincuenta días por la recitación del versículo: *Requiem aeternam dona eis Domine, et lux perpetua luceat eis.* Se pregunta: 1.^o Esta indulgencia ¿es *semel in die*, ó *toties quoties*? 2.^o Suele añadirse á este versículo este otro: *Requiescant in pace, amen.* ¿Se dejará de ganar la indulgencia si esto se añade?

Respuesta. A lo 1.^o: La indulgencia se gana *toties quoties*, como claramente se indica en estas palabras del Breve; *qualibet vice recitantibus*. A lo 2.^o: Como en nada se cambian las palabras enriquecidas con indulgencias, el añadir otras piadosas palabras no obsta á que éstas se ganen. Lo que sí conviene advertir es que estas indulgencias tan sólo pueden lucrarse en favor de los difuntos.

SOBRE CUMPLIMIENTO DEL PRECEPTO DE OIR MISA, EN ORATORIO PRIVADO, POR CONSANGUÍNEOS DEL INDULTARIO. — Ticio tiene indulto de oratorio privado con la cláusula de que en dicho oratorio pueden cumplir con el precepto los consanguíneos y afines *insimul habitantes*. ¿Se entenderá esta gra-

cia á los consanguíneos y afines que viviendo en la misma casa no coman en la misma mesa?

Gattico es de opinión que sí. He aquí sus palabras: (De Orator. Domest. cap. 25, n. 11): «Si contingerit consanguineos vel affines eodem penitus habitacionis loco habitare cum principaliter privilegiato, adhuc, sententia nostra, participarent familiam propriisque sumptibus et separata mensa viverent.»